
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 
 

1 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Razionalizzazione della organizzazione delle Amministrazioni pubbliche e revisione della 

disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 

421; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei 

settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”, con la quale, all’articolo 4, è 

autorizzata la spesa per le attività di competenza del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge 27 marzo 2001, n. 122, recante “Disposizioni modificative e integrative alla 

normativa che disciplina il settore agricolo e forestale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la direttiva 7 febbraio 2002 del Ministro per la funzione pubblica e per il 

coordinamento dei servizi di informazione e sicurezza, pubblicata in G. U. n. 74 del 28 marzo 2002, 

recante “Attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Circolare del Sottosegretario di Stato con delega all’informazione e l’editoria della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2018 contenente le “Linee guida per 

l’elaborazione dei programmi di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 18 novembre 2019, n. 132, con cui è stato convertito in legge, con 

modificazioni, il D.L. n. 104 del 21 settembre 2019, recante “Disposizioni urgenti per il 

trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare ( …)”, con cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono 

state trasferite le funzioni esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del 

turismo in materia di turismo; 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0113104 del 10/03/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 
 

2 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019, concernente “Regolamento di 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 

1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132”, ammesso a visto e registrazione della Corte dei conti al n. 89 in data 17 

febbraio 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, recante Regolamento recante modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 152 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.P.R. del 15 maggio 2020, registrato alla Corte dei conti il 18/08/2020, reg. n. 

784, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Saverio Abate, dirigente di prima fascia del 

ruolo dirigenziale del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentari, della pesca e dell’ippica del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10/09/2020, reg. 832, 

con il quale è stato conferito al dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 

2020 n. 9361300 recante individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e definizione delle attribuzioni e relativi 

compiti, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 35 dell’11 febbraio 2021; 

VISTO il documento programmatico, denominato “Piano di comunicazione 2022”, 

contenente il programma delle iniziative di comunicazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali per l’anno 2022, predisposto ai sensi dell’art. 12 del decreto legislativo 3 

febbraio 1993, n. 29 e dell’art. 11 della legge 7 giugno 2000, n. 150, avente le seguenti finalità: 

 individuare i temi di maggiore rilevanza e concentrare le risorse economiche e tecniche al 

fine di massimizzare l’efficacia della comunicazione istituzionale, realizzando iniziative 

incisive e di ampia visibilità; 

 realizzare nuove iniziative e progetti su temi ritenuti strategici che tengano conto delle 

diverse esigenze delle strutture ministeriali e degli strumenti più idonei ed efficaci per 

raggiungere sempre meglio il target, nella logica della trasparenza e del servizio al cittadino; 

 sviluppare, potenziare e promuovere le iniziative di comunicazione già esistenti e/o attivate, 

con particolare riferimento ai settori dell’agroalimentare in crisi, anche a seguito 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0113104 del 10/03/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 
 

3 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, e prestando attenzione ai temi prioritari 

istituzionali di intervento; 

 rendere disponibili informazioni, dati, norme, studi e rapporti riguardanti le diverse materie 

di competenza del Ministero; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del sopra citato Piano di comunicazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l’anno 2022; 

 

D E C R E T A 

Articolo unico 

1. Con il presente provvedimento si dispone l’approvazione del documento programmatico, 

denominato “Piano di comunicazione 2022”, contenente il programma delle iniziative di 

comunicazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l’anno 2022, 

predisposto ai sensi dell’art. 12 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e dell’art. 11 

della legge 7 giugno 2000, n. 150. 

2. Il “Piano di comunicazione 2022” del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, allegato al presente provvedimento, è pubblicato sul sito di questo Ministero 

www.politicheagricole.it. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 Francesco Saverio Abate 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0113104 del 10/03/2022


